9

[image: ]
Российская Федерация
Иркутская область
АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От ______________ № __________

О внесении изменений в
постановление Администрации
Шелеховского муниципального
района от 09.06.2020 № 338-па

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством муниципальных правовых актов Шелеховского района, в соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», распоряжением Первого заместителя Председателя Правительства Иркутской области от 10.06.2022 № 47-рзп «О реализации мероприятий по внедрению и предоставлению массовых социально значимых государственных и муниципальных услуг в электронном формате», руководствуясь ст. ст. 30, 31, 34, 35 Устава Шелеховского района, Администрация Шелеховского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешения на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шелеховского района, или земель или земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, для размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута» (далее – административный регламент), утвержденный постановлением Администрации Шелеховского муниципального района от 09.06.2020 № 338-па, следующие изменения:
[bookmark: _Hlk137568130]а) пункт 6 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) через федеральную государственную информационную систему «Единый портал государственных и муниципальных услуг» в сети «Интернет» по адресу http://gosuslugi.ru (далее – ЕПГУ).»;
б) в пункте 14 после слов «сайте администрации» дополнить словами «, на информационных стендах, расположенных в помещениях, занимаемых администрацией, на ЕПГУ.»;
в) в подпункте 1 пункта 21:
[bookmark: _Hlk137631430] цифры «41» заменить цифрой «4»;
после цифр «27» дополнить цифрами «, 31-34»;
[bookmark: _Hlk101696514]г)  в пункте 24 после слова «администрации» дополнить словами «и на ЕПГУ»;
д) пункт 25 дополнить абзацами вторым и третьим следующего содержания:
«В случае направления заявления посредством ЕПГУ формирование заявления осуществляется посредством заполнения интерактивной формы на ЕПГУ без необходимости дополнительной подачи заявления в какой-либо иной форме.
[bookmark: _Hlk150953521]В заявлении также указывается один из следующих способов получения результата предоставления муниципальной услуги:
[bookmark: _Hlk100821651]а) получение лично в уполномоченном органе;
б) в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
в) почтовое отправление с уведомлением о вручении.»;
е) пункт 26 изложить в следующей редакции:
«26. К заявлению заявитель или его представитель прилагает следующие документы:
1) копии документов, удостоверяющих личность заявителя и представителя заявителя, и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, в случае, если заявление подается представителем заявителя;
2) подготовленная в соответствии с Приказом Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0148 «Об утверждении требований к подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории и формату схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории при подготовке схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории в форме электронного документа, формы схемы расположения земельного участка или земельных участков на кадастровом плане территории, подготовка которой осуществляется в форме документа на бумажном носителе» схема границ предполагаемых к использованию в целях размещения объектов земель или части земельного участка на кадастровом плане территории с указанием координат характерных точек границ территории - в случае, если планируется размещать объект на землях или части земельного участка (с использованием системы координат, применяемой при ведении Единого государственного реестра недвижимости);
[bookmark: _Hlk137629223]3) пояснительная записка, содержащая обоснование площади, необходимой для размещения объектов, технические характеристики объектов (при наличии), схематичный план местоположения объектов с указанием их наименований, график и сроки выполнения работ (при наличии), сведения о возможности подключения (технологического присоединения) объектов, предусмотренных пунктами 1 - 3, 5 - 7, 11 Перечня видов объектов;
4) документы, подтверждающие право пользования поверхностным водным объектом или его частью (в случае подачи заявления о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка для размещения объектов, предусмотренных пунктом 20 Перечня видов объектов).»;
ж) в пункте 27:
подпункт 1 изложить в  следующей редакции:
«1) для получения документа, подтверждающего  полномочия представителя заявителя, указанного в подпункте 1 пункта 26 настоящего административного регламента, заявитель, если он является физическим лицом, обращается к нотариусу (должностному лицу, уполномоченному совершать нотариальные действия). Если заявителем является юридическое лицо, то наличие документа, подтверждающего полномочия представителя  заявителя, обеспечивается самим юридическим лицом.»;
в подпункте 2 цифру «4» заменить цифрой «2»;
в подпункте 3 цыфру «5» заменить цифрой «3»;
дополнить подпунктом 4 следующего содержания:
«4) документ, указанный в подпункте 4 пункта 26 настоящего административного регламента, заявитель или его представитель получает в министерстве природных ресурсов и экологии Иркутской области.»;
з) пункт 28 дополнить подпунктом 3 следующего содержания:
«3) в электронной форме посредстом ЕПГУ.»;
и) пункт 35 дополнить подпунктами 4, 5 следующего содержания:
«4) заявление о предоставлении муниципальной услуги подано в орган местного самоуправления или организацию, в полномочия которых не входит предоставление услуги;
5) неполное заполнение полей в форме заявления, в том числе в интерактивной форме заявления на ЕПГУ.»;
к) пункт 47 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«Регистрация заявления и документов, представленных заявителем или его представителем, посредством ЕПГУ, осуществляется автоматизированно, путем присвоения указанным документам входящего номера с указанием даты получения.»;
л) пункт 60 дополнить подпунктом 6 следующего содержания:
«6)	возможность получения заявителем муниципальной услуги с помощью ЕПГУ.»;
м) пункт 65 признать утратившим силу;
н) раздел II дополнить главой 19.1 следующего содержания:
«Глава 19.1 Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления муниципальной услуги по экстерриториальному принципу,
а также особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме

66.1 Муниципальная услуга по экстерриториальному принципу не предоставляется.
66.2 Заявителям обеспечивается возможность представления заявления и прилагаемых документов в форме электронных документов посредством ЕПГУ.
В этом случае заявитель или его представитель авторизуется на ЕПГУ посредством подтвержденной учетной записи в ЕСИА, заполняет заявление о предоставлении муниципальной услуги с использованием интерактивной формы в электронном виде.
Заполненное заявление о предоставлении муниципальной услуги отправляется заявителем вместе с прикрепленными электронными образами документов, необходимыми для предоставления муниципальной услуги, в уполномоченный орган. При авторизации в ЕСИА заявление о предоставлении муниципальной услуги считается подписанным простой электронной подписью заявителя, представителя, уполномоченного на подписание заявления.
66.3 Результат предоставления муниципальной услуги, указанный в пункте 20 настоящего административного регламента, направляется заявителю, представителю в личный кабинет на ЕПГУ в форме электронного документа, подписанного усиленной квалифицированной электронной подписью Мэром района, либо лицом исполняющим его полномочия в случае направления заявления посредством ЕПГУ.
В случае направления заявления посредством ЕПГУ результат предоставления муниципальной услуги также может быть выдан заявителю на бумажном носителе в уполномоченном органе в порядке, предусмотренном главой 26 настоящего административного регламента.
66.4 Электронные документы могут быть предоставлены в следующих форматах: xml, doc, docx, odt, xls, xlsx, ods, pdf, jpg, jpeg, zip, rar, sig, png, bmp, tiff.
Допускается формирование электронного документа путем сканирования непосредственно с оригинала документа (использование копий не допускается), которое осуществляется с сохранением ориентации оригинала документа в разрешении 300 - 500 dpi (масштаб 1:1) с использованием следующих режимов:
а) «черно-белый» (при отсутствии в документе графических изображений и (или) цветного текста);
б) «оттенки серого» (при наличии в документе графических изображений, отличных от цветного графического изображения);
в) «цветной» или «режим полной цветопередачи» (при наличии в документе цветных графических изображений либо цветного текста);
г) сохранением всех аутентичных признаков подлинности, а именно:
графической подписи лица, печати, углового штампа бланка;
количество файлов должно соответствовать количеству документов, каждый из которых содержит текстовую и (или) графическую информацию.
Электронные документы должны обеспечивать:
а) возможность идентифицировать документ и количество листов в документе;
б) для документов, содержащих структурированные по частям, главам,
разделам (подразделам) данные и закладки, обеспечивающие переходы по оглавлению и (или) к содержащимся в тексте рисункам и таблицам.
Документы, подлежащие представлению в форматах xls, xlsx или ods, формируются в виде отдельного электронного документа.»;
о) пункт 71 дополнить абзацем третьим следующего содержания:
[bookmark: _Hlk108597785]«В случае направления заявления и прилагаемых к нему документов
в электронной форме посредством ЕПГУ, вне рабочего времени уполномоченного органа либо в выходной, нерабочий праздничный день днем поступления заявления считается первый рабочий день, следующий за днем направления указанного заявления.»;
п) дополнить пунктом 72.1 следующего содержания:
«72.1. Должностное лицо администрации, ответственное за предоставление муниципальной услуги, является ответственным за прием заявления
и документов, необходимых для предоставления муниципальной услуги,
от заявителя или его представителя, проверяет наличие электронных заявлений, поступивших через ЕПГУ, с периодом не реже двух раз в день.»;
р) в пункте 82 слово «Портала» заменить словом «ЕПГУ»;
[bookmark: _Hlk137631359]с) в пунктах 88, 89 после цифр «1-18, 20-22, 26, 27» дополнить цифрами «, 31-34»;
т) в пункте 94 цифры «1-41, 6-18, 20-22, 26, 27» дополнить цифрами «, 31-34»;
у) пункт 95 дополнить подпунктом 13 следующего содержания:
«13) лицо, получившее уведомление о необходимости внесения платы и получения разрешения, не внесло плату за право на получение разрешения на использование земель или земельного участка для размещения объектов и (или) не обратилось после этого в уполномоченный орган для получения разрешения на использование земель или земельного участка.»;
ф) пункт 105 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«В случае если в заявлении указан способ получения результата предоставления муниципальной услуги в электронной форме, решение о выдаче разрешения на использование земель или земельного участка или решение об отказе в выдаче разрешения на использование земель или земельного участка направляется должностным лицом администрации, осуществляющим предоставление муниципальной услуги, в форме электронного документа, подписанного электронной подписью Мэра района, либо лицом, исполняющим его полномочия, заявителю или его представителю по адресу электронной почты заявителя или его представителя, в его личный кабинет на ЕПГУ.»;
х) приложение к административному регламенту изложить в следующей редакции:
«Мэру Шелеховского муниципального района
___________________________________________
Ф.И.О.
От гр.______________________________________
___________________________________________
___________________________________________
___________________________________________
(Ф.И.О. гражданина, индивидуального предпринимателя, представителя заявителя (полностью), полное наименование юридического лица, его место нахождения, гос. рег. Номер записи о гос. регистрации в ЕГРЮЛ)
Паспорт (иной документ, удостоверяющий личность)
серия _________________ № __________________
выдан _____________________________________
___________________________________________
(кем и когда)
место жительства (адрес), телефон:
___________________________________________
___________________________________________
адрес электронной почты: ____________________

ЗАЯВЛЕНИЕ

Прошу выдать разрешение на использование земель или земельных участков, находящихся в муниципальной собственности Шелеховского района, или земель или земельных участков государственная собственность на которые не разграничена, для размещения объектов, виды которых установлены Правительством Российской Федерации, без предоставления земельных участков и установления сервитута, публичного сервитута площадью __________ кв.м.
Кадастровый номер земельного участка (в случае, если планируется размещение объекта на всей территории земельного участка или его части): ______________________________________________________________________
Срок использования с "___"__________ ______года по "___"_________ ______года
Вид размещаемого объекта и предполагаемые цели использования земель или земельного участка______________________________________________________
______________________________________________________________________
Способ получения результата предоставления муниципальной услуги:
	получение лично в уполномоченном органе;
	в форме электронного документа в личном кабинете на ЕПГУ;
	почтовое отправление с уведомлением о вручении.

Приложение:
1)	____________________________________________________________
2)	____________________________________________________________
3)	____________________________________________________________
4)	____________________________________________________________
5)	____________________________________________________________
6)	____________________________________________________________

«___» ________________ 20 ___ г.					___________________
										             (подпись)

Подтверждаю свое согласие, а также согласие представляемого мною лица, на обработку персональных данных (сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, а также иных действий, необходимых для обработки персональных данных в рамках предоставления муниципальной услуги.

«___»______________20___г.                                                     _______________________
(подпись)

_________________________________________________________________
(подпись, фамилии, инициалы лица, принявшего заявление)
».
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в газете «Шелеховский вестник» и размещению на официальном сайте Администрации Шелеховского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Мэр Шелеховского
2

муниципального района							         М.Н. Модин

image1.png